v

FENACERCI

5

INSTITUTO DO EMPREGO
E FORMACAO PROFISSIONAL

Valorizar Social 2025
Programa de Formacao Profissional para o Sector Social

PLANO GLOBAL DE FORMAGAO PARA 2025 - LISBOA e VALE DO TEJO

Financiado pela
Unido Europeia

Formacao de curta duracao para profissionais de organizagées do setor social e

solidario

UFCD

Designagao

Destinatdrios: Dirigentes estatutarios

Lideranca e governagao
Mudar as organizagOes para promover a inclusdo social

Destinatdrios: Dirigentes dos 6rgaos de gestao

6979
5151
9837
9761
5066
4258

Planeamento Estratégico

Gestdo de processos e implementacao de indicadores
Comunicacdo interna, externa e integrada

Lideranca, gestdao e motivacdo de pessoas

Gestdo de recursos humanos

Direito social

Destinatarios: Quadros técnicos com fungdes de dire¢ao

620
5439
10396
7232

Planeamento centrado na pessoa

Controlo de gestao

Planeamento e gestdo da formacao

Empreendedorismo social

Promocao da inclusdo social e comunitaria da pessoa com deficiéncia

Destinatarios: Chefias intermédias

7273

Avaliacdao de desempenho
Qualidade de servigos e satisfagao dos clientes

Destinatdrios: Operacionais

7215
8922
3553
9647

Abordagem geral sobre a pessoa com deficiéncia

Atividades recreativas e de lazer com idosos

Saude mental na 32 idade

Intervengdo pedagdgica com criangas e jovens com necessidades
educativas especificas

Percurso de 350 horas para desempregados — Cuidado na Deficiéncia

UFCD

7215

Designagao

Abordagem geral sobre a pessoa com deficiéncia

Duragao

(h)

24
35

50
25
25
25
25
25

12
50
25
50
50

12
25

25
25
25
50

Duragao
(h)
25



7232 Promocdo da inclusdo social e comunitaria da pessoa com deficiéncia 50
Pessoa com deficiéncia mental: conceitos fundamentais, tipologia e

7231 o 25
caracterizagao

3534 Animacao e lazer 50

7224 Prevencdo de acidentes em contexto domicilidrio e institucional 25

7229 Gestao do stress do profissional 25

8854 Prestacdo de cuidados humanos bdasicos - alimentacgado 25

3853 Prestacdo de cuidados humanos basicos - higiene e apresentacao 50
pessoal

6560 Comunicacdo na interagdo com o utente, cuidador e/ou familia 50

3539 Deontologia e ética profissional no apoio a comunidade 25

A formacgédo decorre em horério laboral e na modalidade de formacao a distancia.

As sessdes serao realizadas semanalmente (1 ou 2 vezes por semana), com a duragao
maxima diaria de 3 h, havendo lugar a trabalho que deve ser realizado pelo/a
formando/a entre sessoes.

A frequéncia é gratuita. Para os ativos empregados, ndo confere o direito a qualquer

compensacao adicional. Para os desempregados, confere o direito a bolsa de formagéo
e subsidio de alimentacao.

(W Veja aqui os cursos com inscri¢des abertas — Inicio em marco

(») Para mais informacdes, favor contactar através do email: formar@fenacerci.pt
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